
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vezza d'Alba.  Responsabile Procedimento: Borello Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI VEZZA D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

43 
 
 
 

OGGETTO: ART.20, D.LGS. N.175/2016. REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 
ANNO 2023. RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI. REVISIONE 
ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2024. DETERMINAZIONI. 
ART.30, D.LGS. 23 DICEMBRE 2022 N.201. RICOGNIZIONE PERIODICA DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventidue, del mese di dicembre, alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

GRASSO Enrico SINDACO X   
BATTAGLINO Pier Angelo VICE SINDACO   X 
COSTA Gian Piero CONSIGLIERE X   
ALISETTA Antonella CONSIGLIERE X   
BERGADANO Roberto CONSIGLIERE X   
BONINO Bruno Luigi CONSIGLIERE   X 
CAVAGNERO Giampaolo CONSIGLIERE X   
CRUCITTI Silvia CONSIGLIERE X   
DEMARIE Clara CONSIGLIERE X   
GALLO Silvia CONSIGLIERE X   
PETEANI Mauro CONSIGLIERE X   
  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale COLZANI Dott.ssa Fulvia il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, GRASSO Enrico  nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vezza d'Alba.  Responsabile Procedimento: Borello Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: ART.20, D.LGS. N.175/2016. REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

ANNO 2023. RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI. REVISIONE 
ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2024. DETERMINAZIONI. 
ART.30, D.LGS. 23 DICEMBRE 2022 N.201. RICOGNIZIONE PERIODICA DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto 

- L’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione pubblica effettui 
annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto successivo, un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da 
riferirsi alla situazione delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre dell’esercizio 
antecedente a quello in cui vengono condotte; 

- I presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 dell’art. 20 del D. 
Lgs. 175/2016, che riguardano: 

o partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 
4 del D. Lgs. 175/2016; 

o società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

o partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a 1.000.000 euro; 

o partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti; 

o necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
o necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 

4 del D. Lgs. 175/2016; 
- Il c. 4 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 che prevede come, in caso di adozione del piano di 

razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 dicembre 
dell’esercizio successivo, una relazione sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati 
conseguiti; 

- Il c. 6bis dell’art. 26 del D. Lgs. 175/2016 che esclude dall’applicazione dell’art. 20 sopra 
richiamato, le società operanti come Gruppo di Azione Locale (GAL); 

 
Richiamata: 

- La deliberazione del Consiglio comunale  n. 36 del 05/11/2025 che ha approvato il Piano di 
razionalizzazione periodica 2024 delle società partecipate; 

 
Considerato che: 

- Il Comune di Vezza d’Alba al 31 dicembre 2024, deteneva partecipazioni nelle seguenti 
società:  

Gli esiti che tale attività di razionalizzazione ha prodotto possono essere così sintetizzati: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vezza d'Alba.  Responsabile Procedimento: Borello Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Mantenimento della propria partecipazione nelle seguenti società, ai sensi degli artt.4 e 20 del 
predetto D.Lgs. n.175/2006: 

 
1 EGEA spa. Quota dello 0,1537% Dismissioni della 

partecipazione 
mediante l’immediato 
esercizio del recesso 

1 Ente Turismo Langhe Monferrato e 
Roero S.c.r.l 

Quota dello 0,14% Mantenimento 
senza interventi 

2 G.A.L. Langhe Roero Leader Quota dello 0,9217% Mantenimento 
senza interventi. 

3 S.I.S.I. Società Intercomunale 
servizi idirici s.r.l. 

Quota del 1,551% Mantenimento 
senza interventi 

4 S.T.R. Società trattamento Rifiuti 
S.r.l 

Quota del 1,332% Mantenimento 
senza interventi 

5 Azienda Speciale Consortile 
Mercato ortofrutticolo del Roero 

Quota del 4,30% Mantenimento 
senza interventi 

 

 

Tenuto conto che: 
- Per la rendicontazione degli indirizzi e delle misure previste dalla razionalizzazione 

periodica 2024 non si riscontrano modelli illustrativi obbligatori;  
- Per la conduzione dell’analisi sull’assetto delle partecipate al 31.12.2024 e la definizione 

degli indirizzi e delle misure di razionalizzazione 2025, pur non rilevando anche in questo 
caso, modelli obbligatori da seguire, è possibile prendere a riferimento, secondo gli 
orientamenti di prassi, sia gli schemi proposti con deliberazione della Sezione delle 
autonomie della Corte dei conti n. 22 del 21 dicembre 2018 che le schede predisposte dal 
Dipartimento dell’Economia, come da ultimo aggiornate in funzione della revisione 
periodica 2025; 

 
Recepiti: 

- la relazione sull’andamento e sull’attuazione delle misure di razionalizzazione 2024 delle 
società partecipate dal Comune di Vezza d’Alba (allegato A alla presente deliberazione); 

- il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di 
Vezza d’alba funzionale a verificare ed individuare le misure di razionalizzazione da porre 
in essere (Ricognizione e Piano di razionalizzazione periodica 2024), predisposto seguendo 
lo schema previsto dalla Deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti 
n. 22/2018 (allegato B alla presente deliberazione); 

- la relazione tecnica relativa al quadro normativo, giurisprudenziale e di prassi di riferimento 
e la situazione economica delle società partecipate al 31/12/2024 dal Comune di Vezza 
d’Alba con l’indicazione delle misure da adottare (allegato C alla presente deliberazione); 

 
Considerato che: 

- con riferimento alla partecipazione in Egea s.p.a., dopo aver esperito il tentativo di recesso 
immediato dalla società a seguito delli indirizzi approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 36 del 05/11/2024 cui è stata opposta eccezione di tardività da parte della stessa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vezza d'Alba.  Responsabile Procedimento: Borello Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

società, si è intrapreso il percorso del recesso operando sulla normativa pubblicistica del D. 
Lgs. n.175/2016, pubblicando prioritariamente asta pubblica per la cessione delle quote 
detenute dal Comune di Vezza d’Alba, che è risultata deserta; 

 
Tenuto conto che: 

- l’attività istruttoria svolta a supporto della presente deliberazione rientra nell’ambito del 
sistema dei controlli interni previsto dagli artt. 147 e seguenti del D. Lgs. 267/2000; 

- la definizione delle misure previste nei confronti delle società controllate ha considerato 
anche la facoltà di formulare obiettivi sulle spese di funzionamento delle stesse, comprese 
quelle per il personale, compatibilmente con l’incidenza decisionale che questo ente è in 
grado di esprimere e con le modalità di esercizio del controllo; 

- relativamente alle partecipazioni indirette, gli esiti dell’attività di ricognizione formalizzati 
con la presente deliberazione, dovranno essere recepiti degli organismi tramite cui questo 
ente detiene le suddette partecipazioni; 

 
 
Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs 
267/2000 pervenuto in data 17/12/2025 al prot. 5871; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio, 
espresso ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

Visto l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000; 
 

CON voti favorevoli n. 9, contrari n. zero  e astenuti n, zero su n.  9 consiglieri presenti e 
votanti espressi per alzata di mano. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la relazione sull’andamento e sull’attuazione delle misure di razionalizzazione 

2024 delle società partecipate dal Comune di Vezza d’Alba, di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione; 

2. di approvare l’analisi delle partecipazioni societarie dirette del Comune di Vezza d’Alba 
(Ricognizione e Piano di razionalizzazione periodica 2025), di cui all’allegato B alla presente 
deliberazione, finalizzata ad adempiere alle disposizioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 
in materia di razionalizzazione periodica delle società partecipate e condotta secondo lo 
schema previsto dalla Deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti n. 
22/2018; 

3. di recepire ed approvare la relazione tecnica riguardante il quadro normativo, 
giurisprudenziale e di prassi di riferimento e la situazione economica delle società partecipate 
al 31/12/2024 dal Comune di Vezza d’Alba con l’indicazione delle misure da adottare 
(allegato C alla presente deliberazione); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vezza d'Alba.  Responsabile Procedimento: Borello Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'allegato B alla presente deliberazione, 
risultano da mantenere le partecipazioni nelle seguenti società: 

 
 

1 EGEA spa. Quota dello 0,1537% Dismissioni della 
partecipazione 
mediante l’immediato 
esercizio del recesso 

1 Ente Turismo Langhe Monferrato e 
Roero S.c.r.l 

Quota dello 0,14% Mantenimento 
senza interventi 

2 G.A.L. Langhe Roero Leader Quota dello 0,9217% Mantenimento 
senza interventi. 

3 S.I.S.I. Società Intercomunale 
servizi idirici s.r.l. 

Quota del 1,551% Mantenimento 
senza interventi 

4 S.T.R. Società trattamento Rifiuti 
S.r.l 

Quota del 1,332% Mantenimento 
senza interventi 

5 Azienda Speciale Consortile 
Mercato ortofrutticolo del Roero 

Quota del 4,30% Mantenimento 
senza interventi 

 

 

 
5. di dare atto altresì che: 

- relativamente alla partecipazione nella società EGEA S.p.A., si rende prioritario proseguire 
nel percorso di recesso secondo la normativa pubblicistica del D. Lgs. n.175/2016, 
verificando il sussistere di tutte le condizioni per il suo esercizio e riservandosi in ogni 
caso, ogni ulteriore azione, da condividersi anche con gli altri Comuni soci, finalizzata alla 
definitiva dismissione della partecipazione; 
 

6. di invitare i competenti uffici comunali ad effettuare le comunicazioni obbligatorie del 
presente provvedimento secondo quanto previsto all’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016 e di 
inviare lo stesso a tutte le società partecipate dal Comune di Vezza d’Alba affinché ne 
possano recepire i contenuti; 

7. di raccomandare ai competenti uffici comunali l’avvio di un tempestivo monitoraggio sulle 
risultanze operative e contabili delle società partecipate riferite all’esercizio in corso, al fine di 
cogliere eventuali situazioni di criticità ed aggiornare il Consiglio comunale affinché possa 
formulare gli indirizzi strategici ritenuti più opportuni. 

 

 
1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 
D.lgs. n.     267/2000 e smi: 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vezza d'Alba.  Responsabile Procedimento: Borello Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GRASSO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Vezza d'Alba, li 23/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia 

 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Vezza d'Alba, li 22/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: COLZANI Dott.ssa Fulvia  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vezza d'Alba, li ____________________  IL SEGRETARIO 

COMUNALECOLZANI Dott.ssa Fulvia 


